



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.07.2021 № 419

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие физической культуры и спорта в Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Развитие физической культуры и спорта в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 21.11.2013 № 934 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 18.04.2014 № 279, от 21.05.2014 № 366, от 11.08.2014 № 561, от 27.08.2014 № 604, от 07.10.2014 № 683, от 03.12.2014 № 821, от 18.12.2014 № 865, от 30.12.2014 № 951, от 07.04.2015 № 172, от 28.04.2015 № 256, от 07.07.2015 № 397, от 06.08.2015 № 486, от 06.11.2015 № 682, от 09.12.2015 № 779, от 29.12.2015 № 883, от 31.03.2016 № 185, от 16.06.2016 № 318, от 29.06.2016 № 370, от 22.08.2016 № 491, от 23.09.2016 № 572, от 30.11.2016 № 701, от 28.12.2016 № 780, от 30.12.2016 № 850, от 01.03.2017 № 91, от 07.04.2017 № 188, от 16.05.2017 № 305, от 24.05.2017 № 339, от 12.07.2017 № 468, от 05.10.2017 № 662, от 13.11.2017 № 774, от 29.12.2017 № 940, от 22.02.2018 № 103, от 17.04.2018 № 206, от 07.05.2018 № 285, от 03.07.2018 № 459, от 06.08.2018 № 507, от 19.10.2018 № 672, от 07.12.2018 № 825, от 20.12.2018 № 904, от 28.02.2019 № 82, от 12.04.2019 № 199, от 21.05.2019 № 301, от 08.07.2019 № 402, от 02.09.2019 № 508, от 19.09.2019 № 538, от 07.11.2019 № 650, от 28.11.2019 № 716, от 25.12.2019 № 806, от 30.12.2019 № 840, от 25.03.2020 № 136, от 06.05.2020 № 256, от 14.07.2020 № 415, от 27.08.2020 № 530, от 16.10.2020 № 596, от 10.12.2020 № 764, от 26.12.2020 № 845, от 22.01.2021 № 12, от 25.02.2021 № 109, от 28.04.2021 № 277), следующие изменения:

1) в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта областной государственной программы «Развитие физической культуры и спорта в Смоленской области»:

- в абзаце первом слова «4 006 131,6 тыс. рублей» заменить словами «4 103 275,0 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «579 127,1 тыс. рублей» заменить словами «676 270,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «2 923 163,3 тыс. рублей» заменить словами «3 020 030,5 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать третьем слова «327 302,7 тыс. рублей» заменить словами «424 169,9 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать седьмом слова «2 819,3 тыс. рублей» заменить словами «3 095,5 тыс. рублей»;

- в абзаце сорок четвертом слова «534,8 тыс. рублей» заменить словами «811,0 тыс. рублей»;

2) в пункте 2 раздела 3:

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«В целях реализации указанного основного мероприятия предусмотрено предоставление:»;

- после абзаца третьего дополнить абзацами следующего содержания:

«- субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на монтаж и установку спортивного оборудования;

- субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на выполнение работ по ремонту спортивных объектов;

- иных межбюджетных трансфертов на укрепление материально-технической базы объектов спорта.»;

- после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на выполнение работ по ремонту спортивных объектов представлен в приложении № 1<sup>8-3</sup> к Государственной программе.»;

- дополнить абзацами следующего содержания:

«- количество спортивных объектов, на которых выполнены ремонтные работы;

- количество стадионов, отремонтированных за счет средств иных межбюджетных трансфертов.»;

3) в разделе 4:

- в абзаце первом слова «4 006 131,6 тыс. рублей» заменить словами «4 103 275,0 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «579 127,1 тыс. рублей» заменить словами «676 270,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «2 923 163,3 тыс. рублей» заменить словами «3 020 030,5 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать третьем слова «327 302,7 тыс. рублей» заменить словами «424 169,9 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать седьмом слова «2 819,3 тыс. рублей» заменить словами «3 095,5 тыс. рублей»;

- в абзаце сорок четвертом слова «534,8 тыс. рублей» заменить словами «811,0 тыс. рублей»;

4) в подпрограмме «Развитие системы подготовки спортивного резерва»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Развитие системы подготовки спортивного резерва»:

- в абзаце первом слова «854 958,8 тыс. рублей» заменить словами «860 852,2 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «145 425,6 тыс. рублей» заменить словами «151 319,0 тыс. рублей»;

- в абзаце восемнадцатом слова «726 786,1 тыс. рублей» заменить словами «732 679,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «111 595,7 тыс. рублей» заменить словами «117 489,1 тыс. рублей»;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «854 958,8 тыс. рублей» заменить словами «860 852,2 тыс. рублей»;

- в абзаце седьмом слова «145 425,6 тыс. рублей» заменить словами «151 319,0 тыс. рублей»;

- в абзаце девятнадцатом слова «726 786,1 тыс. рублей» заменить словами «732 679,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать четвертом слова «111 595,7 тыс. рублей» заменить словами «117 489,1 тыс. рублей»;

5) пункт 2 приложения № 1<sup>8-1</sup> дополнить словами «, благоустройство территории»;

6) дополнить приложением № 1<sup>8-3</sup> (прилагается);

7) в приложении № 2:

- в разделе 1:

- в графе 9 пункта 1.1 цифры «10 000» заменить цифрами «11 000»;

- в пункте 1.2:

- в графе 5 цифры «4 542,3» заменить цифрами «5 542,3»;

- в графе 6 цифры «4 542,3» заменить цифрами «5 542,3»;

- в позиции «Итого по основному мероприятию 1 цели 1»:

- в графе 5 цифры «4 892,3» заменить цифрами «5 892,3»;

- в графе 6 цифры «4 892,3» заменить цифрами «5 892,3»;

- дополнить пунктами 1.7<sup>1</sup>, 1.7<sup>2</sup> следующего содержания:

1.7 <sup>1</sup> .	Количество спортивных объектов, на которых выполнены ремонтные работы (единиц)	x	x	x	x	x	x	1	-	-
1.7 <sup>2</sup> .	Количество стадионов, отремонтированных за счет средств иных	x	x	x	x	x	x	3	-	-

межбюджетных трансфертов (единиц)										
-----------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- дополнить пунктами 1.10<sup>1</sup>, 1.10<sup>2</sup> следующего содержания:

1.10 <sup>1</sup> .	Предоставление субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на выполнение работ по ремонту спортивных объектов	Главное управление спорта Смоленской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	областной бюджет местный бюджет	9 205,8 8 929,6  276,2	9 205,8 8 929,6  276,2	- -  -	- -  -	x   x	x   x	x   x
1.10 <sup>2</sup> .	Предоставление иных межбюджетных трансфертов на укрепление материально-технической базы объектов спорта	Главное управление спорта Смоленской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	областной бюджет	36 867,2	36 867,2	-	-	x	x	x

- в позиции «Итого по основному мероприятию 2 цели 1»:

- в графе 5 цифры «526,3» заменить цифрами «46 599,3», цифры «500,0» заменить цифрами «46 296,8», цифры «26,3» заменить цифрами «302,5»;

- в графе 6 цифры «526,3» заменить цифрами «46 599,3», цифры «500,0» заменить цифрами «46 296,8», цифры «26,3» заменить цифрами «302,5»;

- в разделе 2:

- в графе 9 пункта 2.1 цифры «100» заменить цифрами «110»;

- в графе 9 пункта 2.3 цифры «20» заменить цифрами «26»;

- в пункте 2.6:

- в графе 5 цифры «11 976,8» заменить цифрами «20 026,8»;

- в графе 6 цифры «11 976,8» заменить цифрами «20 026,8»;

- в пункте 2.8:

- в графе 5 цифры «10 712,0» заменить цифрами «26 838,0»;

- в графе 6 цифры «10 712,0» заменить цифрами «26 838,0»;

- в позиции «Итого по основному мероприятию 1 цели 2»:

- в графе 5 цифры «37 647,0» заменить цифрами «61 823,0»;

- в графе 6 цифры «28 750,8» заменить цифрами «52 926,8»;

- в пункте 2.14:

- в графе 5 цифры «128 123,0» заменить цифрами «138 624,0», цифры «87 414,0» заменить цифрами «93 434,4», цифры «23 865,4» заменить цифрами «26 646,0», цифры «16 843,6» заменить цифрами «18 543,6»;

- в графе 6 цифры «76 080,8» заменить цифрами «86 581,8», цифры «35 371,8» заменить цифрами «41 392,2», цифры «23 865,4» заменить цифрами «26 646,0», цифры «16 843,6» заменить цифрами «18 543,6»;

- в пункте 2.15:

- в графе 5 цифры «11 329,2» заменить цифрами «16 829,2»;

- в графе 6 цифры «11 329,2» заменить цифрами «16 829,2»;

- в пункте 2.16:

- в графе 5 цифры «5 800,0» заменить цифрами «9 800,0»;

- в графе 6 цифры «5 800,0» заменить цифрами «9 800,0»;

- в позиции «Итого по основному мероприятию 2 цели 2»:

- в графе 5 цифры «147 652,2» заменить цифрами «167 653,2»;

- в графе 6 цифры «95 610,0» заменить цифрами «115 611,0»;

- в разделе 3:

- в графе 9 пункта 3.1 цифры «1 955» заменить цифрами «1 965»;

- в графе 9 пункта 3.2 цифры «233» заменить цифрами «237»;

- в графе 9 пункта 3.3 цифры «84» заменить цифрами «83»;

- в графе 9 пункта 3.4 цифры «1 288» заменить цифрами «1 579»;

- в пункте 3.5:

- в графе 5 цифры «221 309,2» заменить цифрами «225 702,6», цифры «199 370,2» заменить цифрами «203 394,6», цифры «4 296,9» заменить цифрами «4 665,9»;

- в графе 6 цифры «94 782,3» заменить цифрами «99 175,7», цифры «72 843,3» заменить цифрами «76 867,7», цифры «4 296,9» заменить цифрами «4 665,9»;

- в пункте 3.6:

- графу 3 дополнить словами «, смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского резерва «Юность России», смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Спортивная школа по хоккею с шайбой»;

- в графе 5 цифры «4 923,5» заменить цифрами «6 423,5»;

- в графе 6 цифры «4 923,5» заменить цифрами «6 423,5»;

- в позиции «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы»:

- в графе 5 цифры «226 232,7» заменить цифрами «232 126,1»;

- в графе 6 цифры «99 705,8» заменить цифрами «105 599,2»;

- в графе 9 пункта 3.7 цифры «94» заменить цифрами «123»;

- в графе 9 пункта 3.9 цифры «200» заменить цифрами «350»;

- в позиции «**Всего по подпрограмме**»:

- в графе 5 цифры «**315 342,7**» заменить цифрами «**321 236,1**», цифры «**259 979,1**» заменить цифрами «**265 872,5**»;

- в графе 6 цифры «**145 425,6**» заменить цифрами «**151 319,0**», цифры «**111 595,7**» заменить цифрами «**117 489,1**»;

- в позиции «**Всего по Государственной программе**»:

- в графе 5 цифры «**937 376,2**» заменить цифрами «**1 034 519,6**», цифры «**572 308,8**» заменить цифрами «**669 176,0**», цифры «**617,5**» заменить цифрами «**893,7**»;

- в графе 6 цифры «579 127,1» заменить цифрами «676 270,5», цифры «327 302,7» заменить цифрами «424 169,9», цифры «534,8» заменить цифрами «811,0».

Губернатор  
Смоленской области



**В. Островский**

Приложение № 1<sup>8-3</sup>  
к областной государственной  
программе «Развитие  
физической культуры и спорта в  
Смоленской области» (в  
редакции постановления  
Администрации Смоленской  
области от 08.07.2021 № 419)

**ПОРЯДОК**  
**предоставления и распределения субсидий для**  
**софинансирования расходов бюджетов**  
**муниципальных образований Смоленской области**  
**на выполнение работ по ремонту спортивных**  
**объектов**

1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на выполнение работ по ремонту спортивных объектов (далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются в целях ремонта спортивных объектов - стадионов, расположенных на территории соответствующего муниципального образования Смоленской области (далее также - муниципальное образование).

3. Главным распорядителем средств субсидий является Главное управление спорта Смоленской области (далее - уполномоченный орган).

4. Условиями предоставления субсидий являются:

- наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из областного бюджета субсидии;

- заключение органом местного самоуправления муниципального образования с уполномоченным органом соглашения о предоставлении субсидии.

5. Органы местного самоуправления муниципальных образований для получения субсидий представляют в уполномоченный орган следующие документы:

- заявку на получение субсидии;

- выписку из муниципального правового акта о местном бюджете, подтверждающую финансирование расходов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка.

6. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является наличие проектно-сметной документации на выполнение работ по ремонту спортивных объектов, утвержденной в установленном порядке и имеющей положительное заключение государственной экспертизы, и заключения о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости работ по

ремонту спортивных объектов, в отношении которых проведение такой проверки предусмотрено федеральным законодательством.

7. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между уполномоченным органом и органом местного самоуправления муниципального образования в порядке, установленном постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2019 № 715 «Об утверждении Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Смоленской области» (далее - постановление № 715).

8. Размер субсидии бюджету *i*-го муниципального образования определяется по следующей формуле:

$$V_i = \frac{V / n \times (100 - k)}{100\%}, \text{ где:}$$

$V_i$  - размер субсидии бюджету *i*-го муниципального образования;

$V$  - общий объем средств на монтаж и установку спортивного оборудования;

$n$  - количество муниципальных образований, подавших заявки на получение субсидий;

$k$  - минимальная доля финансирования за счет средств бюджета *i*-го муниципального образования расходов на выполнение работ по ремонту спортивных объектов. При этом:

$k \geq 3\%$  от общего объема указанных расходов в отношении муниципальных образований Смоленской области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов собственных доходов местного бюджета;

$k \geq 5\%$  от общего объема расходов в отношении иных муниципальных образований Смоленской области.

9. Результатом использования субсидий является количество спортивных объектов, на которых выполнены ремонтные работы (единиц).

10. Для перечисления субсидии органы местного самоуправления муниципальных образований представляют в уполномоченный орган:

- копии муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ по ремонту спортивных объектов;

- копии документов, подтверждающих объемы выполненных работ по ремонту спортивных объектов.

11. Перечисление субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии в порядке, установленном Федеральным казначейством.

12. Ответственность за нецелевое использование субсидий возлагается на муниципальные образования. В случае нецелевого использования субсидий



соответствующие средства подлежат взысканию в областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством.

13. Контроль за целевым использованием средств субсидий осуществляется уполномоченным органом.

14. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении условий соглашения о предоставлении субсидии установлены постановлением № 715.